
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-78

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE  E BONIFICA 
ARREDI  PRESSO IL  CIVICO  MUSEO LUXORO DI  NERVI  –  PER EURO  20.900,00 
OLTRE IVA CIG ZEC2EDCB3A.

Adottata il 13/11/2020
Esecutiva dal 30/11/2020

13/11/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-78

OGGETTO AFFIDO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  DISINFESTAZIONE  E BONIFICA 
ARREDI PRESSO IL CIVICO MUSEO LUXORO DI NERVI – PER EURO 20.900,00 OLTRE 
IVA - CIG ZEC2EDCB3A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
 Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, del 13.9.2020, del 13.10.2020 e del 
19.10.2020, recanti le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 16.5.2020 
n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- l’art. 30 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio", relativo 
agli "Obblighi conservativi", che al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici terri-
toriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la con-
servazione dei beni culturali di loro appartenenza; l’art. 10 c. 2 di tale stesso decreto ribadisce che 
sono inoltre beni culturali le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello 
Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubbli-
co;

Preso atto che: 

- le parti lignee, all’interno del Museo Luxoro di Nervi, sia del mobilio sia della pavimentazione e 
dei soffitti, sono infestate da insetti silofagi, che hanno provocato gravi danni, tali da compromette-
re la conservazione del Museo;

- le opere amovibili di pregio, che consistono nell’arredamento di Villa Luxoro, oltre a presentare 
una infestazione da insetti silofagi, riportano una grave formazione di muffe;

Dato atto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-si rende pertanto necessario provvedere alla disinfestazione da insetti silofagi ed eliminazione delle 
muffe di tutte le parti lignee all’interno del Museo al fine di impedire ulteriori danni, mettendo in si-
curezza il Museo;

- l'intervento è necessario a tutela delle opere esposte, ai sensi dell'art. 10 del citato D.Lgs.  22 gen-
naio 2004; 

- l’intervento prevede, in sintesi:

a) trattamento anossico da realizzare in loco con possibilità di mantenere i macchinari in funzio-
ne in modo continuativo per tutte le ore del giorno e della notte;
b) disinfezione del mobilio e delle pavimentazioni;
c) trattamento termico con microonde per le pavimentazioni (86mq);
d) trattamento termico con microonde per il soffitto e le travi (25mq);

- si è effettuata una preliminare esplorazione di mercato per tali attività ai sensi dell’art. 66 del Co-
dice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), a cura del Curatore del Museo Luxoro di Nervi, in raccor-
do con l’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione, tra i soggetti con conoscenze e competenze 
in tema di disinfestazione a titolo conservativo allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti  
fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto 
alle  esigenze richieste,  trattandosi  di  intervento  tecnico  con necessità  di  attrezzature  specifiche, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è ulteriormente proceduto ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. mediante trattiva diretta, n.14990019, 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore della ditta RGI 
bioSteryl Tech S.rl., Via Trento 43/2 16145 Genova, P. IVA 03618560100 BENF 4819 CIG ZE-
C2EDCB3A;

-  la  ditta  richiede, per  l’esecuzione  degli  interventi,  la  corresponsione  di  un  importo  pari  a  € 
20.900,00 oltre Iva, importo ritenuto congruo sentiti in merito il Curatore della civica Collezione di 
riferimento e il competente Ufficio Tecnico Museografico;

- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  necessario,  ai  sensi  della  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio 
per  legge  ai  fini  del  mantenimento  delle  condizioni  minime  di  integrità  e  salvaguardia  delle 
collezioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato, che l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così  
come aggiornato  con decreto legge 16 luglio  2020,  n.76,  convertito  con modifiche  con L.  120 
dell’11.9.2020,  prevede,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  75.000,00,  di  procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, a seguito delle risultanze di preli-
minare esplorazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 
e s.m.i.), e  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, così come modificato con D.L. 76 del 
16.7.2020,  convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, ricorrendo al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (trattativa n.1490019),  la disinfestazione da insetti silofagi ed eli-
minazione muffe dalle superfici lignee presso il Museo Luxoro, sito in Via Mafalda di Savoia, 3 – 
Genova,  alla ditta RGI bioSteryl Tech srl, Via Trento, 43/2 – 16145 Genova, P. IVA 03618560100, 
per un importo di € 20.900,00 oltre Iva 22% pari a € 4.598,00 per complessivi € 25.498,00;

2) di  impegnare,  in favore di RGI bioSteryl  Tech srl,  (Cod. Benf.4819) CIG ZEC2EDCB3A la 
somma complessiva di € 25.498,00 al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per 
manutenzioni  e  riparazioni"  del  Bilancio  2020,  codifica  P.D.C.  01.03.02.9.009  Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico ambito commerciale, 
sul bilancio 2020 (IMP. 2020/12813);

3) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per le prestazioni oggetto del presente provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

-  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  risulta  necessario,  ai  sensi  della  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di adempimento obbligatorio 
per legge ai fini del mantenimento delle condizioni minime di integrità e salvaguardia delle colle-
zioni;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-78
AD OGGETTO

AFFIDO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE   E  BONIFICA  ARREDI 
PRESSO IL CIVICO MUSEO LUXORO DI NERVI – PER EURO 20.900,00 OLTRE IVA  CIG 
ZEC2EDCB3A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








